ta, cum sinum tuum hono-
 rum decora vniuersa circū-
 fluant ; agnoscas semel tanti
 fluminis caput . Scis enim, ut
 tuæ dignitatis culmen ere-
 xerit Italicæ Nobilitatis acces-
 sio, quā nostro è gremio aur-
 emisimus, aut euulsumus. Nā
 Gregorius XIII. cum Ger-
 manam , atque Vngaricam
 Adolescentiam i suis finibus
 clauderet; Italicæ indolis flo-
 res è nostro solo tuos in hor-
 tos transtulit . Quamobrem
 si magna pacis , ac belli no-
 mina quotidie paris, si tanta
 strue purpurarum excelsa
 conficeris, memineris , ea
 nostræ hæreditatis, vel iactu-

F ram

ram fuisse, vel donum

Duo autem, & insperata Cœli beneficia seculo hoc nostro Orbis terrarum totus, nedum Italia, nedum Germania accepit; quorum alterum est, quod Cœsaris diadema in Hæreticum crinem nunquam ascenderit; alterum, quod calamitosissimo tempore in Ferdinandi I. I. erecta fronte confederit. Infremis Germaniæ rebellio, & caput quassas? At si Cœlitum dona intelligere renuis, habeas tamen: Miseram te, si vota furoris tui fata crudelia secundassent: Nam, rogo, si Romani decus Imperij caput

im-

impium coronasset; quis tūc
Hæresis tumescentes spiri-
tus, quis desideria insana fre-
gisset? Scelus, si vires parat, si
honores affectat; eo tantum
tendit, ut noceat. Non cres-
cit ut sistat; nec enim habet
terminum, aut etatem: Cres-
cit ut saeuat, quippe in id na-
scitur, in id vivit, in id & li-
bentissimè moritur. Evidē
plurimo horrore concutior,
cum Germaniæ capiti mala
olim impendentia tacitâ cu-
tâ reuoluo. At dum ea ani-
mus tantum pauet vel infel-
cta; quantum ut facta formi-
daret? Certè nunc horrescit,
tunc deficeret. Intueor enim

calamitatum congeriem infinitam: Episcopos aut fuga exules, aut carcere squallidos, aut gladio truncos: Centrum sectas exurgere, & projecte Religionis cädaueri pede superbiissimo insultare: Iam ex oculis discedere templas, aras fugere, sacra vanescere, omnia cädere in Hæresis prædam, in Religionis supplicium. Vos, vos ipsas, Sacrosanctæ Imperij leges, quis fcelesto ab impetu vindicasset? Scilicet ut à Pontifice Romano profectas odium, iniuria, infamis obliuio incessisset. At Italia, Gallia, atque Hispania Vaticano, ut de.

decet, obsequioſe ſtatiſ Germaniaē nō modo, potestatem
ſed etiam nomen Imperato-
rium pernegauſent, tanquam
merito tanto ē culmine de-
uolutæ. Itaque duo, Hæretico
Cæſare, Germania nacta eſ-
ſet; Nullam Religionem, nul-
lum Imperium. Verum ſi re-
bellio adhuc muſſitās, & con-
tumax perſtas, redde Germa-
niæ Hæreticum, non iam
Cæſarem, ſed militem; redde
Gustauū, redde clades Vrbiū;
Populorum interneſiones,
Patriæ feruitutem, & tunc ſi
voles, infigas Hæretico capiti
diadema Cœſareū. Quando
ita Hæresis pro te militat, po-

tes agnoscere, quomodo Ti-
bi imperasset. Ex moderatio-
ne stipendij mansuetudinem
Regni metire. Si tanto san-
guine candidatus ad Impe-
rium properabat, quanta cla-
de sedisset Cœsar! At si Cœ-
litum vltio saltem siuisset, vt
Imperij dignitas ex Austria-
ca Ferdinandi I I. fronte de-
cuteretur, alia nec minor ma-
lorum series impendebat. Vi-
deo in me eorum dentes in-
frendere, quibus integro iam
sæculo vna cura, vnicus labor
fuit è culmine Imperij Auf-
riacos trudere. Sinant hi
Germaniam sua vti mente,
sua frui libertate. Nam si Au-
stria-

Austriacorum detractaret Imperium, non saceret Cœsares: Si Cœsarum pæniteret, non rediret ad Austriacos. Dum semper eligit, aliquando dolet, ea causa est, quia cum eligit omnium prudentiam aduocat in cōsiliū, cum queritur, paucorum inuidiā. Ergo Augustissimæ Domini semper inuidebunt, & semper obsequentur. Nam si eius immensa potentia facit, ut plures timeant domitricem; moderatio, causa est, ut omnes ament dominantē. Certè Huius familiæ exemplo ostēsū est, quanta mereatur virtus in magna fortuna, quāta

F 4 possit

possit fortuna in magna vir-
tute . Verum vtrumque hoc
beneficium , scilicet , quod
Cœsareum diadema nec in
Hæreticum crinem ascende-
rit, nec ab Austriaca fronte,
discesserit ; si cui debet Ger-
mania , si cui debet Orbis
terrarum , huic Collegio de-
bet ; cum sæpè Electores A-
lumni , ac tu præfertim Ioan-
nes Suicarde Moguntine E-
lector tantæ rei auctor exti-
teris . Matthias Cœsar è vi-
uis excesserat , qui Hæredi suo
Ferdinando non Imperium ,
ad quod per nulla comititia
destinauerat ; sed longas cala-
mirates , inusitato fortunæ

Au-

Austriacæ testamento , lega-
uerat . Etenim Hæreditariæ
Prouinciæ, aut Hæresi plenæ,
aut rebellionibus turgidæ .
Boēmia penè amissa, turbata
Silesia, nutans Morauia, ipsa-
met Austria animis incerta
pendebat . Principes vero &
extra & intra Germaniā vete-
ri metu, continuato odio, ac
recēti ambitione in Austria-
cæ Domus excidiū propera-
bant . Et eo iam adducta res
erat , vt corona rectâ perge-
ret in Hæreticum ; & si ad
Catholicum, vel ad exterum
Germaniæ probro, vel ad mi-
norē, Germaniæ damno . At
Ioannes Suicardus Mogunti-
nus

nus Elector à Deipara, (sic se-
runt) admonitus, ut auctore
Cœlo opus aggrederetur,
Francofurti comitia indicit.
Hic vero Principum intima
odoratus; animos aliquorum
palpat, aliquorum frangit,
omnium vincit. Illi inuidia,
ne minori se cederent; hi me-
tu, ne longe maiori seruirēt:
Nonnulli, ambitione sua
proditi, ne erigerent Æmu-
lum: aliqui aut Patriæ, aut
Religionis studio, ne ad ex-
terum, ne ad Hostem, ne ad
Hæreticum dignitas immi-
graret; ita Cœli manu for-
mati, ut quem antea nemo
vellet, omnes cuperent Fer-
di-

dinandum, ac Cœsarem fal-
tarent, Iam vt tantum bene-
ficiū Germania æstimer,
sua pericula numeret, & bo-
num vnum infinita malo-
rum strue perpendat. Si Pa-
latina rebellio Boemicū dia-
dema non gestat, si Suecicus
furor Europe Regna non de-
uorat, si Hungaria tota, si Si-
lesia, si Moravia Turcæ, Trā-
syluano, Mœscho non seruiūt;
si omnium Hærefum furiæ
Septemtrionis viscera non
discerpunt; Ferdinandi quâ
virtus, quâ pietas fecit. Dum
vel ille pro Cœlo fortiter mi-
litat, vel Cœlum pro illo
prodigiosius præliatur; scelus

pu-

punit, rabiem extinxit, barbariem depulit, Tartarum domuit. At si in Ferdinandō stupuit Orbis terrarum alterum Constantinum; Suicardi opus est: Suicardus autem Collegij huius, aut opus, aut gloria.

Quod si nullam hinc Religio vtilitatem, nullum Germania commodum expressisset; ipsa Vaticanæ liberalitatis ostentatio, tati erat. Nam Principes multa impendunt, multa projciunt, ac sepiissime nec voluptati, nec lucro, sed pom pæ. Quid enim ferarum immanes caueæ? Quid hortorum longæ iugera? Quid

Quid immensæ siluæ Plata-
norum , quarum ipsa sterili-
tas, fructus est ; & quas Prin-
ceps aut nunquam possideri
à se nouit, aut nunquam vi-
dendo possedit ? Iam tot ser-
uorum coaceruata agmina ,
& aulicus Populus , ex quo
plures nec dominum agnos-
cunt , nec à Domino agnos-
cuntur? Omnia quidem ista
non iuuant Principem , sed
Principatum. Ideoq. vtilissi-
ma , quia inutilia : ijs enim
maiestas Imperij , & reueren-
tia Populi emitur . Et sane
bona in nos collata tanti æf-
timet Orbis terrarum , quan-
ti honos , & dignitas Vaticanii.

Nam

Nam Hæreticorum proœax.,
& garrula Natio personabat;
Romam in exterarum Gen-
tium spolia rapaces manus
extendere: Eam splendido
indulgentiarū vocabulo tur-
pissimum vectigal exigere;
& Pietatis specie nefanda la-
trocinia conuectare. His Pô-
tificum tyrannidem stare,
his luxum purpuræ ali, & au-
lę vitia vniuersa pinguescere.
Ideo si contineret Germania
opes suas; sua è manu pen-
dere scelestissimæ Vrbis aut
squalorem, aut innocētiā;
quippe deinceps vel sordidè
peccaturam, vt in vili; vel nū.
quam, vt in nulla culpæ ma-

te-

teria'. Sed per libertatem in-
nos profusam, Vaticano di-
cere, atque iactare fas est; Ac-
cedat Germania, & quidquid
perditarum, rebellantiumq.
Gentium est: deinceps non
afferant, referant potius re-
trorsum tributa sua. Quid,
quid olim iuste dederunt,
nunc sponte refudinius. Ac-
cipiant fæcunda Insubriæ,
pinguia Latij, culta Vmbriæ:
abscedentium Prouinciarū
iuuentutem ex nostro alat I-
talia. Intelligat tamen cum
Germania Septemptrio to-
tus: Romā, fidem Nationum
velle, non aurum: non sint
Vaticano tributariæ, quippe
non

non indiget; sed adorent, cum
debeant. Neque ò Roma, de-
decus vnum tuo vultui affic-
tum tuæ libera litatis manus
absterrit. Scis enim, scis ipsa
qualem te longinquis Natio-
nibus hæreticorum menda-
cia pinxerint: quæ maledicta,
quæ probra congererint. Te
Babylonem esse, te Hydram,
te Apocalypsis meretricem.
Hic iniuitatis Patriam, hic
Regiam: Cœlum pluere,
terrām fundere, aërem spirare
libidines: in tē omnia vi-
tiorum monstra aut nasci,
aut recipi, & fæcundo ne-
quitia ingenio perfici. Quo-
modo tantæ cladi, quam lin-
gua.

guarum gladius vndiq.ede
bat, obuiā issit Vaticana pru-
dentia? Nōne necesse erat, vt
vel Roma se se in Germaniā
asportaret, vel Germania ad-
ueniret Romam: inuicem
cernerentur, altera se se of-
tenderet, altera iudicaret? Er-
go in hūc finem hæc Domus
erecta est. Accersita iuuen-
tus, quæ Germaniam huic
portet, vt Romam exploret;
& Romam hinc referat, vt
Germania approbet. Vicissim
se agnoscant, vicissim se a-
ment, & omnes umbras, quæ
vt è longinquo prōductissi-
mæ cadunt, mutuum spec-
taculum dissipet. Sed inte-

sup

G rim

rim licebit propulsare men-
dacia, ac dicere: Romanam
Aulam vitia sua non abdere,
hostium censuram non sub-
terfugere: tanta virtutis con-
fidentia niti, ut admittat. Ad-
mittat inquam? Ut laceffat.
Laceffat vero? Ut alat vitæ suæ
testes æternos. Oculi igitur,
quos prouocauimus, Româ
suspicioſissime luſtrent, &
videant, non eam esse loco
tam perditæ, tam deplorato:
Si quæ paucorum criminæ,
vitia hominum esse, non
Romæ. Cœterum redeant o-
lim ad Patriam, prædicent
quanta pietatis, quanta pru-
dentia opera, quæ virtutis,

qua

que litterarum miracula
scateant Romæ. Nec refor-
midamus, si resferent Aulæ
Majestatem, pompas, census:
Sciunt Romæ quidem am-
pliorem culpæ materiam, ali-
bi plura flagitia. Quid quod
per hanc liberalitatem non à
vitæ tantum scelere, sed & à
peruersitate mentis Vaticani
Regia absolvitur. Inualuerat
enim præsertim apud Ger-
manos, Romanam aulam im-
prouida manu spargere fa-
cerdotia; cum aliquando am-
plissimæ Dignitates in im-
pia, non raro in hæretica no-
mina incidissent. Quod si a-
liquando accidit, ea fuit cau-

G 2 sa,

fa, quod Germania Alpibus ,
bellis , & suspicionibus dissi-
ta nec agnoscebatur , nec a-
gnoscebat . Verum hoc Col-
legium Vaticanum oculis Ger-
maniam totam admouit , ef-
fecitque ut , quod maximum
est in Principatu , nouerit
suos . Iam sacerdotia non ve-
stigant virtutes , occursant
virtutibus , quas Roma facit ,
Roma remuneratur . Eius
dextera muneribus plena
non errat , vadit , cum prius oc-
currant merita , quæ pôderat ;
præmia deinde , quæ donet .

Iam vero tanti beneficij ,
quod vno nomine infinita
complectitur , tibi primum
ha.

habemus, tibi reddimus gra-
tias, Iuli. Tu familiæ huic spi-
ritum, tu vitam inseruisti:
Tu, Parens optime, mente
capacissima generasti. Ex te
primum lac, ex tuo prima ali-
menta infans suscepit. Ac
quamuis sæculi tui publica
egeitas coegerit, ut eam nulla
dote, nullo patrimonio auc-
ram abscedens reliqueris; nō
ideo tamen dubitare visus es,
ne aut tanquam degenerem
abdicares, aut tanquam abor-
tiuam proijceres. Auguraba-
ris enim tantæ indolis pupil-
lo, nec magnum patrem de-
futurum, nec amplum patri-
monium. Et sanè non defui-

G 3 sti

sti tu, Gregori, quamobrem
tibi potissimum omnes gra-
tias cumulamus. Per te enim
Familia nostra nec sordida
iacet, nec errat extorris, nec
famelica moritur: votis frui-
tur ad induiam usque fœli-
cibus. Ex tua manu patrimo-
nia plura, non unam domum,
etiam delicias villarum acce-
pit. Si habet sanctissimas le-
ges, quibus iuste regitur; si
ampla templa, in quibus re-
ligiosè operatur; si opulenta
prædia, ex quibus splendide
viuit; unus tuę manus mu-
nera multiformia sunt. Par-
cat igitur Iulius, si te potissi-
mum ut Parentem colimus,

vt

ut Parentem amamus. Nam
ingens quidem beneficium,
fuit accepisse à Julio vitam,
ingentius à te patrimonium;
Siquidem facile inueneris,
qui natos suos pascat, agrè,
qui alienos; cum pignora-
nostra ex naturæ genio fo-
ueamus, aliena ex virtutis
instinctu. Parentes sèpe non
tam filijs, quam sibi faciunt
beneficium: suæ gloriæ, suæ
spei, suis visceribus donant.
At qui alienos honores alit ex
suo, is nō sibi; sed alteri bene-
ficus est. Attamen ambo tan-
to in Rem publicam benefi-
cio è Cœlo fruimini, & inui-
cem, amicissimè tamen, con-

G 4

ten.

pendite, pulcruis ne fuerit tā.
tæ Domus fundamenta in so-
lo ponere, an Cœlo æquare
fastigia. Diu iserūt certè mé-
rita grande beneficium, duo-
rumque nomina aduocarunt
in titulos tantos; Cum Iulius
Gregorio præripiat, ne fuerit
primus, concedat Julio Gre-
gorius, ne fruitra fuerit pri-
mus. At gratus animus non
substinet Ignatium præteriri.
Nam hic ille est, qui Julio
idæam tradidit, vt aliquando
nasceremur; hic Gregorianæ
liberalitati seruauit, vt diu vi-
ueremus. Frustra erat alte-
rius prudentia, frustra alte-
rius liberalitas, si non mon-
straf-

strasset Ignatius, quod ille ap-
probaret; non seruasset, cui
iste succurreret. Aut nunquā
vitam accepissemus, aut sta-
tim mortem. Itaque per eum
cæpimus esse filij Vaticani,
per eum desimus esse pu-
pilli. Enim vero ea tempora
post Iulium inciderunt, ut
bellum, pestis, & fames etiam
in Romanam Vrbē ingrue-
rint; ideoque Pontifices alio
mentem, alio verterint ma-
num; cum tanta pericula, &
curas, & aurum absumerent.
Ignatius ergo per domos So-
cietas suæ sparsit, & non
modo ut filios, sed & inter fi-
lios habuit, ut sanc eius indu-
stria

stria loco Iulij , ac Gregorij
 diu fuerit. Quāobrē & ipsum
 veneremur vt parentem , cum
 vel ab eo duplicem acceperi-
 mus patrē , vel duplīcē se ipse
 præst̄erit. Ideo te , Diue , ac
 Parens optimē , præcamur ac
 cline , vt tuo beneficio fa-
 ueas , eiq , aut impetres , aut fa-
 cias perpetuitatem. Ac si am-
 bitiosa vota vnius voti nomi-
 ne explicare fas est ; diu serues
 Innocentium , & cum post se-
 ros annos æuo nostro tardio-
 res grauē meritis patrio Cœ-
 lo recipies solum , reddas a-
 lios similes Innocentio . Ipse
 enim nos benignissimo pa-
 trocinio fœuit , & optimis Pro-

te-

tectoribus optimos addidit:
 ipse nostras leges ita integras
 voluit, ut aduersus Principū
 preces auctoritatē suā oppo-
 fuerit, nostrāq. innocentiam
 prætulerit Dominatiū gratię.
 Ipse Sanctissimum os suū in
 nostra præconia impendit, de-
 ditq. maximū, quod ab opti-
 mo Principe sūma virtus ex-
 pectet, scilicet, magnas lau-
 des. Prædicauit enim nullum
 toto terrarū orbe Collegiū vi-
 uere, quod solidiore operam
 Vaticano suo præstiterit. Quā-
 ta autē hæc? Iam si ambitio-
 ni nostræ pabula quærimus,
 si nostræ virtuti præmia cupi-
 mus, perennē hic fontē habe-

mus.

mus. Quid enim certius quā
à Pōtifice, quid maius, quam
ab Innocentio commendari?
Abibit deinceps nostra glo-
ria in oraculum, & eam apud
Posteros venerationem in-
ueniet, quam eius Auctor
meretur. Post hæc liceat Pur-
puratos, ac Präfules omnes
compellare. Ex Vobis enim
plures nos protegunt, aliqui
iudicant, omnes amant. Ac
ex vtroq. ordine plurimi eo-
rum sanguis estis, qui Colle-
gi primam infantiam suis
sumptibus aluerunt. Quasi
deceat ut beneficium adeo
publicū omnibus debeatur.
Postremo in vobis, Alumni
in.

inlyti, fessa oratio conquiescat. Verum nescio gratulern, an potius doleam conditionem vestram? Nam primū quidem sēculum attulit plenias manus, & iam multo virutum, multo honorum cumulo exit. At enim timeo, ne id grauissimè oneret vestram sortem, cum hoc discrimin intersit inter hereditatē magnæ Fortunæ, ac magnæ Virtutis, quod illa posteris suis oitia, hæc stimulos legat. Et quamuis merito obiurgentur, qui maiorum fortia facta in illustris desidiæ argumentum vertunt; cum indecorū sit, suam ignauiam alienis labo-

bōribus pascere; Hāroum tamē Filios etsi degeneres Rēspūblica colit. Siue ut præsentes Parentum virtutes æternis Natorum, Nepotumq; honoribus excitet, ac laceſſat; Siue quia eos ſpectat tāquam paternorum decotum viuentia ſimulacra, cum referant lineamenta, ſonent nomina virorum illuſtrium, ac ipſe quodammodo ſanguis Auorum imaginem pingat. Nos vero hāc otij blandimenta non palpant. Noſtris namque Maioribus nunquam ea cura fuit, vt Nos, externa, atque aduentitia proles, illorum merita irrumptentes fu-

super partis laboribus latus
ignatum deponeremus: Ne-
que Nobis ius ullum ad ho-
nestam inertiam aut genus,
aut sanguis vindicat. Nulla
enim inter eos, ac nos consa-
gninitas, nisi virtutis. Non
sumus filij, ni moribus simi-
les simus; nec unquam dice-
mur hæredes, hi æmuli eu-
serimus. Præterea reputemus,
Maiores nostros arduo itine-
re in tantam gloriæ emersisse:
Vndiq. enim prærupta, atq. af-
pera occursarunt, cum ab ini-
cio Germania odijs ferox, ar-
mis minax, suspicionibus im-
peruia, cupiditatibus auida-
fureret. Nimirum ex recenti-

sce-

23. XII. 3

Scelere multi sceptra , plures
liberatatem sibi spoponderat.
Alios libido, alios nouitas ,
plurimos , & pietatis species
fascinauerat. At nunc prona
via: Lassata odia, fracta arma,
deluse cupiditates , larue di-
siectæ . Nemo ab Hæresi ha-
bet quid speret , habet quid
dolet . Hoc demum cogite-
mus , quod , si æternam Do-
mum hanc volumus, si sæcu-
lum sæculo addere medita-
mur ; prioribus meritis noua
aggerere, atq. coaceruare ne-
cessè est . Nam si priuatis Fa-
milijs æternitatem spondent
multi Nepotes, publicis, mul-
tæ Vitutes.

FINIS.